Et uocauit p grām suā. Vocauit hūc deus sua uirtute & gratia. Vas naq; electōis mihi inquit, futurus est iste. Is uero p hmōi gratiē munere a deo suscepto, humilior redditus, uocatu se alit: Non qd fuerit ipse pmeritus, sed quia ita fit diuinā clementiā placitum.

Reuelaret filiū suū in me. Non em mihi dixit, sed in me reuelaret. Arguēs, nō uerbo so lum se hunc didicisse, sed corde interioris hominis sciētia circūfuso, & Christo in eo loquente, multo p spiritu fuisse imbutū.

Reuelauit mihi & filiū, ut nō mō eū his oculis cernerē, sed ad alios etiam illius nomē pferrem. Nec solum quia in eum crediderim, dei effectum est gratia, sed ut ab eodem etiam cōfirmarer. Cur ergo me dicitis ab hominibus fuisse instructū. Nec simpli citer ut euangelizaret hic dixit, sed in gētib; Perinde ac si inquit. Si em ad gētes erat illi? nomen p me deferendū, q pacto & gentibus circūcisionē pradicauerim?

Continuo nō acquieuit carni & sanguini. Hoc est, nequaq; me ad apostolos colloquēdi gra tia cōtuli. Hos naq; carnē uocat & sanguinē, a natura eos denomināci. Vel simpliciter de hoim genere loqtur, pndē ac si dicat: A nemine ipse mortalū quicq; pdicidi. Vt forte de necessarijs, & sanguine sibi conuictis nunc dicit: quia nulla illoz habitatio ratione, protinus se ad Christi no men uulgandum contulerit.

Cur Paulus his utiq; uerbis, nū a deo erat ex citate offusus, ut satis se tāte rei factuz uirtute, ppria existimaret: nec crederet ullo se indigere ad eā rem cōsultore? Cur em dicentē illū nō intellexit. Ne sapiēs sis apud teipm, & heu qui sub ipsis sapiētes uident, qd tñ procula Paulo abfuit, q hæc dicere cogebat: non quo se ma gnificaret, sed ut detractores frenaret, qui passim iactaret præter se reliq; nō esse se ctandos apo stolos, q uel ipm dignitate pcederēt. Erat qppe nil æquū ut qui deū habuerat instructorē, hu manā demū doctrinā studeret. Non igitur arrogāter hoc loqtur, sed ut pdicatis patefaciat di gnitate. Cōcessit tñ & Hierosolymā lōge post, nō discendi grā, sed alijs pscadēdi. Deinde haud qua; statim reuertit, in ipsius uidelicet fidei susceptæ primordijs, sed longo post tēpore repetijt Hierosolymā, & tunc quidem persuadendæ fidei gratia.

Sed abij in Arabia & itez reuersus sum. Incultiora sane hæc loca & pene agrestia peragra bat. Nā si fuisse apud apostolos cōmoratus, poterat forsitā eius pdicatio interpellari, ne celeriter adeo euangelium uulgaret. Et ideo ad rudiores gentes, & loca minus exulta, se conferebat. Attende Pauli humilitatē, qui ciuitatibus & locis enumeratis, in qbus euangelij pradicasset, ne qua; expresserit, qd hominū milia ad fidē traduxit. Qui uel Damasci Iudæos adeo cōfundebat, ut uel a prae fide ciuitatis ppeffus infidias sit. Fit ergo ut haud qua; iactantia & laudis gratia dicat, quē uidetur de se ingentia pradicare, sed ne illius pdicatio offendatur, si fides pradicandi sibi detraheretur. Quandoquidem uilem eum & parui momēti dicerent detractores & disci pulorum discipulum.

Deinde post annos tres ueni Hierosolymā, uidere Petrū. Vel hoc qdem præfert humili tatem. Sigdem q tantas res gesserat, ad Petrū se cōtulit: nō utilitatis cuiuspiā gratia, sed uisendi, ut eū q esset ætate, puctior, ueneraret & magnificeret. Et quē admodū ipsi uiros sanctitate or natos uisum, pcedimus, tamen ipsi id agimus, ut aliq; d uirtute, pficiamus, ita & Paulus honoris ditaxat gratia ut Petrum spectaret, accessit.

Et mansi apud eū diebus quindecim. Qd Petrū hic uiseret, delatum præ tendit honorem. N 2 Quod

Act. 4

Ecclias pscue bat Pauli zelo legis & dei, non odio.

Acto. 9

Acto. 22

Detractores Pauli discipuloz vocabantur

Tantū ut pauperes memores essemus, quod etiam sollicitus sui hoc ipsum facere. Partitū inquit, inter nos sumus, quos nam predicando instrueremus. Pauperes tamen quos & curā suscipimus, nihil spreuimus, sed una cū illis curamus. Erat enim Hierosolymis cōplures credentium quos bona direpta à p̄fidis Iudæis fuissent, ita ut necessarijs ipsis ad uitā carerēt. Non enim acerbe adeo suos q̄ fidē susceperāt, insectabant gentiles, ut in Christianos desueuerāt Iudæi, qui eos ex genere Christiū esse m̄fectati. Idcirco Paulus suos omnes enixe intendit neruos, ut illis p̄piceret. Quod sane & ipse fatetur, cū inquit. Diligentior fui id ipsum facere. Nā collecta undiq̄ & ab his cōquisita, quos ad fidē inseruerat, ad pauperes hos deferbat.

Cur Petro Paulus restite/ rit

Petrus primebat a Paulo rep̄bendi

Paulus non accusauit Petrum de hypocritis, ut quidam putant

Acro. 10.

Jacobus episcopus Hierosolymitarum.

Quidam non Petrum sed Cepham uixit duobus septuaginta a Paulo uoluit reprehensum

Christus cum gentibus uisceratur

Cum autem uenisset Petrus Antiochia in facie eius restitit. Putat hoc loco nonnulli Paulū hypocrysis Petri insinulasse, qd̄ tñ est lōge secus. Nam quæ cūq̄ in Petri uideē uel dixisse, uel egisse Apostolus, dispensatione quadā per eum & dicta sunt & facta. Petrus siq̄ dem, cū Hierosolymis esset, circūcūcū q̄ credidissent Iudæos pmiserat: existimans haud quāq̄ fas esse, rep̄tē illos a lege diuellere, ne acrius exacerbaret. Antiochia uero cū se cōtulisset, cum ethnicis & cibū sumebat. Cōmigrantibus itaq̄; ex Hierosolymis uiris qbūdā in Antiochia: subtraheret se Petrus ab ethnicis, ne Hierosolymitanos offenderet, simul & ne iustā Paulo occasione p̄beret, se increpandi, eoq̄ castigantē hunc sustinet. Erat enim futurus, ut magistro increpito & obtriciente: ad meliora se cōferrēt discipuli. Qd̄ autē ille in facie restitit, arguit utiq̄; cōtentionē inter hos aliquā fuisse obortā. Nō enim de discipulis inter se cōtendebāt, qd̄ haud dubie illos plurimū offendisset, sed cōstat q̄ dem altercationē h̄mōi discipulis em̄dationi fuisse. Cū enim nihil cōtradiceret Petrus, perpicuū erat, pergrata illa fuisse, qua a Paulo obijcerentur.

Quia reprehensibilis erat. Nō solū erat a me ille redarguendus, sed ab alijs etiā, qui h̄mōi dispensationis causam ignorarēt: existimantibus forsān hypocrysin potius illud, & simulationē effectū, ut Hierosolymitanis absentibus cū ethnicis uisceret, p̄sentibus uero ab eos cōuiuio destitisset. Nonnulli uero sic sentiūt. Qd̄ Petrus uidelicet ea esset de causa iure coarguendus, quia cū Cornelio cibū sumpsisset, a cuius uiscendi cōmercio se ne rursus argueret, subtraxerit, subtrahēdoq̄ indignabundus obfiterit Paulus.

Quis enim ueniret qdam a Iacobo, cū gentibus edebat. Cum autem uenisset, subtraheret & segregabat se, timens eos q̄ ex circūcisione erant. Explicat & reprehensionis causam. Iacobus is dñi frater erat q̄ et Hierosolymis predicabat, utpote qui in his, episcopi officio fungeret. Ab hoc igitur nonnulli, qui ex Iudæis crederant, & si a lege penderent, dimissi sunt, ut Antiochiam pererēt. Hos postq̄ eo puenere Petrus mox cōspicatus, ueritus nō sibi periculū, sed ne illi offensa fide deficeret, se ab ethnicorū conuersatione subduxit. Huius causam esse pleriq̄ ignari. Petrum criminabantur.

Et simulatio eius consenserūt ceteri Iudæi: ita ut & Barnabas duceret ab eis in illā simulationem. Rem ipsam q̄ gesta sit, hypocrysin dicit. Neq̄ enim uoluit Petri mentē retere, quin etiā supuacaneā illos legis obseruationē, hypocrysin nūcupat, ut radicatus tollat hūc animi in legem affectū. Ceteros autē Iudæos, eos appellat, q̄ ex Iudæis in Antiochia credidissent, defugerētq̄ in-

Sed cū uidisset qd̄ nō recte ambularet ad ueritatē euangelij, dixit circūcisorū, cōmercia: Cæphæ corā omnibus. Nec te id dictū obturbet. Nō enim ad Petri condēnandi hoc grā dixit, sed ob futurū mox Iudæis p̄fectū, cū Petri quia legi in hæserat, uidissent increpitū. Perinde ac si dicat. Si ille legis de causa obiurgat, quid demū estis nos p̄p̄turi. Idcirco nanq̄ omnium hunc in cōspectu redarguit: ut id audietes, legē sectari acrius reformidarent. Cū Petrus, q̄ tam solidū esset ecclesie sustentaculū, Pauli increpatōe affectus, nil habeat qd̄ contra possit afferre uel excusare. Quidā uero nequaquā Petri eximiuū illum, & præstantē Christi fectatorem, a Paulo fuisse increpitū asseuerat: sed aliū quendā ex duobus illis & septuaginta Cæphā nomine. Ad qd̄ cōfirmandū id argumentū producit, dicens. Neq̄ enim dicebat, ut qui initio causam explicauerit facti, quia cū Cornelio sit epulatus, excusassetq̄ quia offensum aliq̄s iret, si minus circūcisioni assentiretur, ut castigatiōe iteq̄; indigeret. Sed audi uir prudentissime, neq̄ enim uel ipsi Petri asserim? quasi nesciū quid ea in re fieri oportuisset, fuisse a Paulo castigatū, sed uero discipulis subijisse conuitia, ut exemplo ceteris ad tolerantiā esset.

Situ cū Iudæus sis gentiliter uiuis, & nō Iudaice, q̄o gentes cogis Iudaizare? Vniuersis fere istiusmodi in clamat Apostolus, ueritū in quiens imitami p̄ceptorē, ecce nāq̄ & is cum esset natiōe Iudæus, cū gentilibus uiscerabat. A duerte autē quē admodū nil Petri inculset, ob legis uetustā obseruationē: sed discipulorū respectu, qui essent gentiles, sit illi iurgatus, ut qui hos fuerit ad circūcisionē hortatus, & Iudæicos sectari ritus impulerit, Erat enim hoc pacto futurus: ut eius uideretur acceptior p̄dicatio.

Nos natura Iudæi & nō ex gentibus p̄ceptores. Natura, hoc est, profelyti nō sumus, sed progenitoribus orti Iudæi, & simul cum lege educati, omiſsa pristina in qua coaluimus uita, ad Christi fidem confugimus.

Scientes quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi p̄ fidē Iesu Christi, & nos in Christo Iesu cre

Iesu credim? ut iustificemur ex fide Christi & nō ex opib? legis, p̄pter qd̄ ex opib? legis, nō iustificabit ois caro. Vide q̄ libere & nihil hēsitās oia ploquat. Nō enim inq̄ legē reliquimus, q̄ animi q̄mior: sed q̄ infirmior eēt & iporēs iustificationē largiri. Nā exeg illius opa poterat nemo, q̄ grauiā erāt, nec factū facilia. Nō opes magnitudinē, sed uilitate potit. Vt aliter. Quia nihil aiām sanctificare lex illa, sed corporis fordes diluere: ergo superuacanea esse conuincitur circūcisio. Et in progressu orationis sic inquit, periculosa est lex, & a Christo non alienans.

Roma. 3. Anima lex non sanctificabat.

Quod si q̄retes iustificari in Christo, inuēti sumus & ipsi p̄ctōres: nunq̄d Christus peccati minister est? Quæ suimus, inq̄t, relicta lege in Christo iustificari, sicuti & uos affirmatis, legē relinquere delicti loco haberi: Ob id igit in p̄ctm nos Christus cōiecit, q̄nquid eius de causa q̄ legis sunt, reliquimus oia? Fit itaq̄ ut nō solū nihil nos deus (ut ipsi fatemini) iustificauerit: sed ex eiusmodi euis omitterēdā legis persuasiōe, maiorē nobis cōdemnationē subministrarit.

Abstulit. In re sane absurda dicēdo progressus, nulla opus habuit probatiōe, sed cōtentus p̄cul hæc a se reiecit, qd̄ facere semp in his q̄ minus optanda sunt consueuit. Abstulit, dixit. Si enim qd̄ destruxi, iteq̄ hæc reuocātorē me cōstituo. Attēde Pauli p̄ditiā. Fe rebāt nāq̄ illi q̄ legē solueret, legis esse puaricatorē. Is uero lōge cōtrare se habere demonstrat. Nā q̄ legē (inq̄t) seruauit, legis est p̄uaricator: obnoxios, q̄ppe q̄ non fidē solū, sed legē ipsam transgredit. Lex enim ait, me ad fidē duxit, suafitq̄ ut se omittere: quē admodū paulo post dictū rus est. Interea uero legē ipsam cessasse affirmat & inanē esse iā redditrā, & idcirco hīc ex rebus illā adstruimus, q̄bus deleuimus ab ea deficiētēs. Si itaq̄ statuere eandē cōrēdimus, puaricatores efficiuntur: utpote quia ea statuamus, quæ sunt a deo abolita.

Lex inanis red dita a superuacua

Ego enim p̄ legē legi mortuus sum. Cōfirmat q̄bus substulerit legē modis. Ait nāq̄ p̄ grā & euangeliū legē, legi Moysi demoruius sum. Vel q̄ mortuus legi uacare: hoc est, lex ipsa q̄ mihi fuit ad Christi p̄uacua: ne amplius legi uacare, cū Moysi, tū prophetarū uerbis suafit. Si itaq̄ rursus illi intenderim: eius haud dubie transgressor fuerim. Vel interpretari hoc ipsum in hæc sententiā potest. Iubebat lex ipsa, eū q̄ legis scripta minus exqueret, & supplicijs, & nec affici. Cū ita perici ea nō possent, quantū in lege est, morte afficio. Nolim igit quippiā mihi lex ipsa inūgat, ut quantū in interest sua, mortuus sim, & aiā morti adstringar. Q̄nquid criminā dei, cū nequeā eius iussa peragere. Proinde, & corporis subierim mortē: quoad uel morti sim a lege adiudicatus. Quo igitur pacto legi intenderim animū, quæ mihi interitū sit allatura?

Leui. 26. Ezech. 34. Ezech. 21. Leui. 20. Rume. 39 Deut. 22.

Et deo uiuā, Christo crucifixus sum. Ne q̄s dixerit, q̄ pacto uiuis, cū mortuus sis: Lex q̄ dē, inq̄t, uel uiuentē me sustulit. Christus uero & si mortuū me exceperit, uicē reddidit spiritali, quia cū eo sum baptisimi grā cruci affixus. Vnde duplici mō debet id mirū uideri: tū q̄ & mortuū uiuificari, tū q̄ a per mortem uitam restituit.

Quo autē nō ego, uiuit autē me Christus. Cū (inq̄t) cruci sum Christo cōfix? baptisimū p̄dedit: Cū uero uiuo ego, q̄ in postq̄ post baptisimū uiuitur, uitā demonstrat. Viuit autē in me Christus, hoc est, nihil in me geritur quod non sit pro illius arbitrio gestū: quinimo tanq̄ dñs ille p̄propens in me omnia peragit. Quinetiā uel nostra est uoluntas demorua, uiuit uero illius: & uitam hanc nostrā moderatur. Si ergo uixerim ego in Christo, aliā quā quæ legi inſit, dego uitam, & legi sum ipse demortuus, ita ut nihil quod legis sit, queam seruare.

Legi mortuus

Quod autē nūc uiuo in carne: in fide uiuo filij dei. Quæ retuli, inq̄t, de spiritali dicta sunt uita: Nec minus uel sensibile mihi cōperies a Christo inesse. Lex enim ipsa si nequaquā seruet, oēs reddit p̄ctō obnoxios, & tormentis supponit. Nec prohibet quo minus oēs ut p̄uaricatores perdan tur, quē admodū in diluio cōtigit. Christus uero adueniens sua morte iustificatos a dānatione exemit: Quo fit, ut sensibili hac, quā in carne dicimus, uita: ob nostrā in Christo fidem, nos potiamur, quæ & nos iustos efficit, & a legis damnatione eripuit.

Qui dilexit me, & tradidit seipsum pro me. Atqui & si pro oibus seipsum tradidit Christus, æque uel oēs prosecutus est charitate: Paulus tñ aduertens quantis nos ille exemerit malis, & q̄libus donis affecerit, charitate ipsa accensus, quod cūctis erat cōmune, propriū facit: quē admodū & prophetæ cū dicerent, Deus deus meus. Simul etiā patefacit, haud secus debere singulos deo gratias agere, ac si pro priuata duntaxat eorū salute mortē obierit. Præterdit insuper & illud, Christi uidelicet pro oibus mortē subijisse, solos tñ qui in eū crediderint, illius fuisse beneficijs ufos. Quo fit, ut q̄ legē attendit: necessaria arguat Christi pro se minime obijisse. Quo ergo pacto nō id ipse horrefcis, q̄ legē rep̄tē inanē fuisse & rātidē Christi mortē ostendit? Nota autē id dictū, q̄ tradidit seipsum, aduersus Arrianos facere plurimū, qui contra sentiunt.

Psalm. 17. 62. 117. 142. Esa. 44. 4.

Non abiicio grām dei. Concludit tandē, & inquit. Haud quāq̄ abiecerim, nec repudiārim, quam mihi deus largitus est grām: qui me sua morte nullis legis operibus iustificauit, eoq̄ nec legi animum sum adiecturus.

Contra Arria nos.

Si enim per legē iustitia: ergo gratis Christus mortuus est. Si enim lex, inquit, & salutem parare, & iustificationem poterit: gratis ergo & frustra mortē obiit Christus. Qui ideo mortuus est, ut sua morte saluos nos redderet: quos saluare lex ipsa neq̄bat. Quod si facere legi id licuisset

profecto superuacanea Christi mors extitisset. Quod si ipse asseueraueris, uides quo impietatis progressura esset blasphemia.

CAP. III. Ex fide, non ex lege sanctitas.

Sabb. v.

O Insuper Galatæ, quos uos fascinauit non obedire ueritati? Vos equidem dixerim infensatos, qui quidem fide, non lege sanctitas constat. Ex superioribus autem cum ostendisset, non ab hominibus accepisse munus illud apostolatus, hominum intercessu fidei sibi uedicasset, haberetque hos persuasos, licet uis differit. Collaturusque cum fide et lege demerentes illos primo appellat. Nec tanquam ipse lege puaricatus, sed pinde ac illa innoxius obseruasset, id dixit. Neque enim simpliciter fratres stultitæ arguit, reus futurus est; sed quod frustra, & sine causa. Galatæ uero iure optimo infensati sunt dicti: quia tot bona, animo & cogitatione haud quamquam completerent, inanemque & superuacaneam reddiderint Christi mortem. Aduerte autem quæadmodum post multa indicia & argumeta, illis consueuit: moxque & offensos forsitan mitiget. Neque enim dixit, quos uos seduxit, sed quos fascinauit: hoc est, quos inuideat: arguens ob inuidiam potius & inuorem, non cura & prouidentia, non nullis illis, legi esse obtemperatum, persuasisse. Neque id egisse tanquam quod deesset mox suffecturi, sed ea quæ sunt uel certiora immunitat. Sic enim facere consueuit inuidia. Neque ut eiusmodi sunt, ad ea illi peruenirent & legem sedentur.

Ante quos oculos Iesus Christus proscriptus est, & in uobis crucifixus. Constat sane Hierosolymis fuisse Iesum cruci affixum: cur ergo ante horum oculos ait, & in uobis in patibulo hinc fuisse sublatum? Quia fidei oculis longè acrius hic conspexere: quam qui sentes fuerit & conspiciat sunt. Illos namque perierit: ex eo corporali aspectu, nihil reulere utilitatis: Hi uero quæ nequam oculis conspexerunt, per fidem longè melius sunt contemplati. Proscriptus itaque Christus est prædicatione, depictus est & designatus: ut uero prædicationi fidei præbentes, perinde ac præsentem uiderent. Enim uero Galatis hæc & in laudem, & in uituperatione cõcedunt. In laudem quidem: quia tanta cum certitudine quæ de Christo sunt dicta, exceperint. In uituperatione: quia ab eo quæ nudum per fidem uiderunt ligno suffixum & mortuum deficientes ad legem profugerint. Vide ut Paulus, cæteris omisissis, crucem in mediis deferat, ut hanc attendant & sectentur fideles, non legem.

Crucem potius animi affert.

Nec solum uobis uolo discere, ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Cum longior oratione audire uos pigeat, nec diuine dispensationis contemplari magnitudinem: breuius uerbarum, & ad breuia hæc uelim respondeatis. Vnde sanctum hinc spiritum accepistis, ut uirtutes, & signa operari: Nunc ex legis operibus, an fide? Id sane liquet, quæ ex fide. Nam quando uel legi uos ad hæc sitis: spiritum careratis, & uirtutum eiusmodi eratis expertes. Quo ergo pacto fidei prætereunt, legi nunc ad hæretis.

Spiritus est si gna ædere.

Sic stulti estis: ut cum spiritu ceperitis, nunc carne cõsumamini. Opportune rursum in hos conuicia cõgerit. Nam cum indies sit aliquid semper uirtuti ad tendendum: non modo nil quidpiam adiecit, sed defecisse potius quam perfectisse uiderunt. Est enim spiritus, signa ædere, nec antea ædebat: Carnis autem circūcisi, quod demum nunc maluitis. Neque cõsumatis inquit, sed cõsumamini, arguens eos in legis more irrationabili animantium ab instructoribus his qui circuncisionem edoceant, comprehensos & circūcisos.

Hæretici potius nitentiam tollentes.

Tanta ppeffus estis sine causa, si tunc sine causa. Multis tetratioibus Christi ob gratiam uexabant, quod dat intelligi, cum tãtã tolerastis, pinde ac si dicat. Si fueritis circūcisi, superuacanea nobis futura sunt suscepta certamina: & tot emeritis pmissis fraudaritis uos sectatores. Moxque ut illis ad penitentiam spem reditus pbeant: & si sine causa infert, tanquam id dicat, & si liberit respicere, haud quamquam inanes erit uestri ante hac suscepti labores. Pudeat ergo hæreticos, qui penitentiam tollunt: quique hinc & sic cõfessores essent, & martyres, non tamen lapsos respuit Paulus, sed pelliciet leniter & admittet.

Qui ergo tribuit uobis spiritum, & operatur uirtutes in uobis: ex operibus legis an ex auditu fidei? Deus inquit, qui uobis spiritum præbet, ut & futura prædicere & linguis loqui possitis, uel signorum in uobis & prodigiorum exercet uirtutes: nunc propter legis opera hæc mira inducit? Perinde ac per uos sit, opera hæc facitantes, propitius redditus. An per fidem, quæ ipsi in Christo iam prætulistis? Liqueat sane, quia ob fidem. Cur ergo hac derelicta, quæ uos gloriosos effecerat: ad legem abolitam & obsoletam, nunc diuertistis?

Gene. xv. Roma. iij. Abraham ex fide iustificatus.

Sicut scriptum est. Abraham credidit deo, & reputatus est illi ad iustiam. Oportuit, inquit, uel maxime ex his per uos æditis signis, fidei uirtutem per noscere, at saltem ad uestrum conuertere oculos progenitorum. Abraham dico, cuius magna apud uos ratio: cõperietis ex fide iustificationem. Si itaque qui ante gratiæ tempora fuit ex fide iustificatus: longè magis qui gratia sunt hac ipsa dignati, uacare fidei debent, non legi.

Cognoscite ergo quæ ex fide sunt: hi sunt filij Abraham. Cum uereret illi, ne lege omissa, a patriarchæ excideret propinquitatem, quippe qua mixta in modum ducerent: longè contra rem fore nunc patefacit. Fide uidelicet Abraham potius filios reddere, qui se consequuntur.

Gene. 22.

Prouidens autem scriptura, quæ ex fide iustificat gētes deus, pronuntiavit Abraham, quæ benedictum in te oēs gētes. Ostendit eos esse Abraham filios qui sint fidei sortiti. Producit ite ad eam cõfirmatam ex sacris literis testimonium illud, uidelicet quod te gētes sunt benedicendæ: hoc est, quod fide tuam imitantur.

Abrahæ filij qui fides lege potest.

bunt. Arguitque fide lege uetustior, utpote quæ Abraham ipse, antequam esset lex cõdita, iustificasset. Et propheta: uaticinio geri quæ sine iustitia nacta sunt & cõsummata. Prouidens enim inquit scriptura, uel ait, deus ipse quæ lege tulit: non ex lege, sed ex fide prædestinavit iri hominem iustificatum. Neque re uelant dixit, sed pronuntiavit, ut intelligas & Abraham iocunditati fuisse iustificandi hinc modum, & quæ res hunc exitum habitura esset, optasset.

Deut. xxxij.

Igitur quæ ex fide sunt, benedictum cum fidei Abraham. Cum obturbarent illi, & formidarent, ne maledictione obstringerent, si in lege non permanissent. Erat prope sacris literis id demãdatur. Maledictus quæ non in legis preceptis scriptis. Longè aliter se habere ostendit, benedictos scilicet fore, quæ lege relicta, ad fidem cõtulissent. Sicuti & fidelis Abraham ex fide hac benedictionem accepit.

Deute. 27. 28.

Quicquid enim ex operibus legis sunt, sub maledictione sunt. Scriptum est enim: Maledictus ois qui non per maledictum & iustior redditus est & benedictio affectus, quæ nodum esset illa lege tradita: Nunc uero uelim Abraham & iustior redditus est & benedictio. Aperit itaque in ostēdas, quæadmodum post traditam legem, fides ipsa & iustus efficiat, & benedictio. Aperiit itaque in sententiæ: apostolus, quæadmodum constat illa benedictio, & iustificandi de se munus præstare: lege peccati causam esse, & maledictum. Nemo enim inquit, facere potest, qui sint hac lege cõscripta: Qui peccati causam esse, & maledictum erit obnoxius. Fidei ergo erit officium, benedictionem hac impartiri. Cum igitur nulla sit proposita noxa, frustra uos formido subibit, si a lege deficiatis, execrationem hæc promereri. Quin potius maledictione succubitis, si lege utimini, ut quæam nequeatis implere.

Lex peccati cã.

Quonia autem in lege nemo iustificatus apud deum: manifestum est, quæ iustus ex fide uiuit, lex autem non est ex fide, sed quæ fecerit ea, uincit in illis. Ostendit igitur lege execrabiles reddi hoies, & maledictioni subesse. Fide uero benedictiones accumulari. Nunc plane demonstrat, fide ipsam, uel solam iustificandi in se habere uirtutem, & Abacuc dicentem inducit: Quia ex fide, non a lege, uicturus est iustus. Lex namque non solam exigit fidem, sed opera. Recte autem apud deum dixit: Nã apud homines iusti forte credent, quæ in hæc serint: quales pharisæi fuerit, quæ se in hominum cõspectu iustiores præderent. Lex itaque, cuius ob eius difficultatem haud quamquam iustificaret, & nos execratione obstringeret: ac cessit gratia, facile ad iustitiam iter ostendens, quæ & iustificati benedictionem assequimur. Patet ergo non solum ante traditam legem, fidem ipsam benedictum & iustificandi uim habuisse: sed post conditam magis ac magis eandem seruasse.

Lex a fide quo modo differat. Abacuc. 2.

Christus nos redemit de maledictione legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus ois qui pendet in ligno. Ne quis forte hinc in modum occurrat. Anterior equidem id uerum esse, ut execrandus sit, qui legem non exequat & fide iustificandi habere facultatem: Verum unde id liquet, maledictionem esse sublatam? Veror namque non cum semel legis subierimus iugum: & ipsi sumus maledictioni obnoxii. Ostendit itaque Paulus, maledictionem hæc per Christum, pretio depeso, fuisse solutam. Et ut in se eiusmodi obsecratione cõficeret: a legis maledictione nos redemisse quod ipse quidem defugerat, utpote quæ legem adimpleuit. Et nos ipsam subiimus, quæ legem nequiuimus. Nec secus Christus nobiscum egit, quæ alius quispiam, quæ morti damnatum insons ipse, & innoxius eximat: ne capite ille plectat, malens ipse pro eo mortem obire. In se itaque Christus maledictionem adsciuit, ut in ligno pependit, & soluit eandem, quæ haud dubie nobis impedeat pro lege non adimpleta: cum ipse nil esset subiectus, ut quæ legem impleuerit, & peccati sit expertus.

Deut. 21.

Utinam uobis benedictio Abraham fieret in Christo Iesu. Propterea inquit Christus est. Maledictum effectus, ut in gentibus, hoc est, his qui lege non uterentur, innotesceret Abraham benedictio. Et ea uidelicet quæ fieret, & fide, & in Christo Iesu, hoc est, in femine Abraham. Quæadmodum scriptum est: Quonia in femine tuo benedictur, id est, in Christo qui ex te secundum carnem est ortus, in Christum scilicet credente.

Christus maledictus effectus, ut in gentibus innotesceret. Gene. 22.

Ut pollicitatione spiritus accipiamus per fidem. Eo, inquit, collata est gentibus benedictio: ut spiritum per fidem accipiant. Et quoniam nequit quæ adhuc maledictio essent obnoxii, hinc excipere spiritum per Christum maledictis abolitis, benedictionibus donatur. Deinceps per fidem iustificati, spiritum promissa accipiunt. Nam ea quæ Abraham sit pollicitus deus, spiritalia esse intelligit Paulus, & eadem nobis esse nunc tradita, benedictione scilicet, & reliqua bona.

Fratres secundum hominem dico. Quos superius dixerat infensatos: nunc fratres appellat. Illud enim austerioris & duri: hoc mitigatis & placidi. Humanum, inquit, sum uobis exemplar aliquod allaturus. Tamem hominis cõfirmatum testamētum nemo spernit, aut suporinat, Abraham dicta sunt promissiones & femini tuo. Non dicit & feminibus, quasi in multis, sed quasi in uno & femini tuo, quæ est Christus. Hoc autem dico testamētum cõfirmatum a deo, quæ post quadringentos & triginta annos facta est lex, non irrita facit ad euacuandam promissionem. Fide nititur patefacere, ueluti testamētum aliquod, esse ex lege uetustior, nec iure huic legem præponi, unde & exemplum inducit. Si homo inquit, est, aliquid addit. Longè ergo a deo id magis erit seruandum. Is namque Abraham testamētum instituit, ut eius ex femine prodiret gentibus benedictio, Abraham autem semen est Christus. Nec feminibus dixit, ut Abraham futuræ plis intelligi de posteritas, quæles Iudæi fuerit Israelitæ: sed femini singulari numero prulit.

Exo. 15. 20. 22. Fides testamētum aliquod

Semen Abraham hæc uobis prulit.

protulit, quod est Chrus. Quo ergo pacto id testamentu conuentionu dico: & promissa, pote- rit lex irrita facere, ne in Christo gentes benedicat, sed potius in legis mandati. Id namq; quid aliud esset, q̄ superuacaneã dei reddere promissione, quod plane absurdum est.

Nam si lex lege hæreditas, iã nõ ex promissione. Abraham autẽ p̄ re promissione donauit deus. Si lex (in q̄) benedictionẽ largitur, utã q̄ & iustitiã facit hæredes, pollicitatio ergo ad Abrahã illa infirmior erit, & nullius momẽti, qđ tñ lãge est secus. Nã qđ pacto lex ipsa, qđ fuit posterior, qđ ante se fuerit, irritu fecerit & inane testamentu: Secundũ autẽ hominẽ dico, hoc est, humanis ni- tor exemplis: quã si nequeant cũ diuinis co. mparari, nil mirum.

Quid igitur lex? Propter transgressionẽ posita est. Cũ fidẽ laudibus extulisset, ostẽdissetq; hæc uetustate p̄cedere: oboritur tñ ea ex re obiectio quãdã hmõi. Cur igitur lex tradita est, si fi- des erat antiquior, & benedictionẽ donabat? Responderitãq; nõ frustra id, sed p̄ uariationẽ gratia fuisse effectũ, ut pro frenis esset lex illa iudicis, qđ hos uel à mandatorũ quorundã transgres- su & si non omniu, prohiberet. Recte autẽ dixit, adiecta est, ut legẽ arguat haud quaã ut princi- palẽ fuisse indictã, sicut promissiones fuere: sed tanq̄ interiectã multã: p̄ uariationẽ de cau- sa, ut iudex os saltem, uel à paucis coerceret transgressibus.

Donec ueniret semen cui promiserat. Nec tamen data est in perpetuũ lex: sed ad Christi usq; aduentũ, cui promissum est fore, ut in se gentibus benediceretur. Si igitur quoad Christũ aduenerit, lex tradita est, quid ultra illam sectaris?

Ordinata per angelos in manu mediatoris. Data (inquit) lex est, & angelos: in teruẽtu ad- ministrata, id est sacerdotũ siue ipsoꝝ angelos. Nã & tubas illas, & tonitrua, & reliqua signa an- geli ministrabant: in manu mediatoris, hoc est Christi. Ostendit p̄ terea qđ legẽ fuisse à Chris- to latã: quo fit, ut habeat eiusdem abrogandi, quam & condiderit, facultatem.

Mediator autẽ unius nõ est, deus autẽ unus est. Christus itaq; inter duo quẽdã est mediator, deũ uidelicet & hoies. Intercessit em̄ utriusq; pace cõposita, & bello soluto, qđ hoies aduersum deũ susceperãt. Nã eo ex tẽpore, quo humanã sibi uniuertaturã, pacẽ cõfecit, inimicitia qđ ex car- ne peccati oborta est, mirũ in modũ tẽperata. Quocirca cũ & mediator hic sit, & dissidentiu cõ- ciliator: perspicuũ est non legẽ hunc attulisse, sed salutem.

Lex ergo cõtra promissa dei: Absit. Si promissionibus benediceret, inquit, lex uero male dictionẽ inducit, & hanc ut ratã admittimus: inquit, profecto ut eadẽ hæc dei promissiones dis- soluat, quã benedictionẽ attulerint, quod uelim equidem procul abesse.

Si em̄ data est lex, qđ possit uiuificare: nere ex lege esset iustitia. Tunc em̄ lex esset fide uali- dior, hominẽq; iustificaret, & benedictionẽ impartiret: si uita ac salutis cõferendã potestatem haberet. Nunc uero morte potius afficit, qđ queat quempiam a peccatis eximere. Quo ergo pa- cto hæc fidẽ poterit superare: cũ fides ipsa baptismi ob grã uiuificandi uim habeat, benedicen- diq; iustitiam impartendi.

Sed cõclusit scriptura uniuersa sub pctõ, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credenti- bus. Nequiuit lex (inquit) à delictis hominẽ liberare, quin potius ad declinandũ cooperabat: ut homines sub peccato concluderent. hoc est, ut eos deliquisse argueret, cõpelleretq; ad pecca- ti ueniã deposcendã, & ad Christũ confugere, qui hanc possit p̄stare. Si quidẽ iudicis, qđ pec- cata minus pernoscerent, neq; cõsequendã remissionis desiderio tenerent, legẽ dedit, qđ illos & intercluderet urgeretq; & angeret magis redarguendo, & peccatis ostẽderet esse obnoxios, im- pelleretq; modũ aliquẽ inuestigare: quo fieri posset, ut ueniã assequerent, quã fides ipsa in Chi- stũ suppeditabat, quã & ipsi iustificamur, & benedictis afficimur.

Prius autẽ qđ ueniret fides, sub lege custodiebamur, cõclusi in eã fidẽ qđ reuelanda erat. Lex (in q̄) securitatis plurimũ his afferebat, qđ sibi subicerent, & sub eius essent tutela. Nã & prauis hos facinoribus coerebat, & erat his parietis loco: ut pote qđ homines quasi uallo includeret, & ad ipsam impingeret fidem. Quo pacto id fiet dicet aliquis: Nempe quã lex hæc cũ his aperiret de- licta, & si nequiret ab his quenq; eruere, necessario fidẽ significat hoies iustificare: qđ & si erat oc- cultior, reuelata est tandem, cũ in carne manifestatus est deus.

Itaq; lex pãdagogus noster fuit in Christo: ut ex fide iustificemur. Nã quẽadmodũ ado- lescentẽ a quauis nequitia pãdagogus tutatur, & liberat, instituitq; ut p̄ceptoris doctrinã atten- sus accipiat: sic lex ipsa, qui sub se essent, ad uirtutẽ formabat, & ad Chm̄ qui p̄ceptor est & ma- gister, delicta coarguendo deducebat, reddebatq; promptiores: ut eũ cõquirerent, qđ peccatis ue- niam daret, & iustificaret ex fide. Pudeat ergo quilegem obtrectant: quando nec pãdagogus p̄ceptor obstitit, nec lex sit uetus nouã contraria.

Hi ubi uenit fides, iam nõ sumus sub pãdagogo: oēs em̄ filij dei estis per fidẽ, quã est i Chri- sto Iesu. Postq; inq; fides aduenit, qđ hominẽ reddit perfectiorẽ, nil ultra pãdagogo subijci- mur, qui sumus per fidẽ perfectionẽ adepti, & infantia ipsam excessimus. Quod autẽ sumus ex fi- de perfectiores: patet ex eo, qđ ob nostrã in Chro fidẽ, dei efficitur filij. Qui autẽ fuerit, ut in dei filiu susciperet dignatus: nil prorsus uel i perfectõ, uel ifans putãdus est. Eo fit, ut ridiculũ uideat ut qui